

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS(SNC - ESNL)

Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados		309 366,76	302 825,44
Subsídios, doações e legados à exploração	12	247 159,57	216 651,19
Variação nos inventários da produção	9	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-38 508,58	-41 075,74
Fornecimentos e serviços externos	18	-99 384,08	-98 672,57
Gastos com o pessoal	16	-324 138,44	-327 918,31
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos / reduções)	11	0,00	0,00
Outras imparidades (perdas / reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		7 062,21	49 565,28
Outros gastos		-236,84	-678,80
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		101 320,60	100 696,49
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-59 594,22	-25 130,68
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		41 726,38	75 565,81
Juros e rendimentos similares obtidos		66,82	112,14
Juros e gastos similares suportados	8	-0,18	0,00
Resultado antes de impostos		41 793,02	75 677,95
Imposto sobre o rendimento do período	14	0,00	0,00
Resultado líquido do período		41 793,02	75 677,95

O C. C., nº _____

A gerência,

BALANÇO (SNC - ESNL)

Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2020	2019
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	961 126,16	1 006 698,14
Bens do património histórico, artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	6	73,82	147,61
Investimentos financeiros		1 988,94	1 490,39
Fundadores/beneméritos/patrocinad./doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
Ativo corrente			
Inventários	9	14 032,43	6 462,53
Créditos a receber		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		0,00	7 962,89
Fundadores/beneméritos/patrocinad./doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		468,63	-4 934,39
Outros ativos correntes		1 146,82	1 813,60
Caixa e depósitos bancários		234 192,35	155 041,49
Total do ativo		1 213 029,15	1 174 682,26
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		763 699,67	763 699,67
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		330 744,45	255 066,50
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
Resultado líquido no período		41 793,02	75 677,95
Total do fundo de capital		1 136 237,14	1 094 444,12
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	11	0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	8	0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		17 032,52	25 185,48
Estado e outros entes públicos		6 989,25	8 041,84
Fundadores/beneméritos/patrocinad./doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	8	0,00	0,00
Diferimentos		3 280,00	0,00
Outros passivos correntes		49 490,24	47 010,82
Total do passivo		76 792,01	80 238,14
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1 213 029,15	1 174 682,26

Centro Social e Paroquial de S. José - Vale de Espinho
DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS FLUXOS DE CAIXA
 No período findo em 31 dezembro 2020

unidade monetária: Euro

Rubricas	Notas	Períodos	
		N	N -1
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
<i>Recebimentos de clientes e utentes</i>		309 366,76	
<i>Pagamentos de subsídios</i>		0,00	
<i>Pagamentos de apoios</i>		0,00	
<i>Pagamentos de bolsas</i>		0,00	
<i>Pagamentos a fornecedores</i>		-167 927,52	
<i>Pagamentos ao pessoal</i>		-249 013,90	0,00
Caixa gerada pelas operações		-107 574,66	
<i>Pagamento / Recebimento de Impostos s/rendimento</i>		0,00	
<i>Outros recebimentos / pagamentos</i>		200 391,97	
<u>Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)</u>		92 817,31	
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
<i>Ativos fixos tangíveis</i>		13 948,45	
<i>Ativos intangíveis</i>		0,00	
<i>Investimentos financeiros</i>		498,55	
<i>Outros ativos</i>		0,00	
Recebimentos provenientes de:			
<i>Ativos fixos tangíveis</i>		0,00	
<i>Ativos intangíveis</i>		0,00	
<i>Investimentos financeiros</i>		0,00	
<i>Subsídios ao investimento</i>		0,00	
<i>Juros e rendimentos similares</i>		66,82	
<i>Outros ativos</i>		0,00	
<u>Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)</u>		-14 380,18	
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
<i>Financiamentos obtidos</i>		0,00	
<i>Realização de fundos</i>		0,00	
<i>Cobertura de prejuízos</i>		0,00	
<i>Doações</i>		713,91	
<i>Outras operações de financiamento</i>		0,00	
Pagamentos respeitantes a:			
<i>Financiamentos obtidos</i>		0,00	
<i>Juros e gastos similares</i>		0,18	
<i>Dividendos</i>		0,00	
<i>Redução de fundos</i>		0,00	
<i>Outras operações de financiamento</i>		0,00	
<u>Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)</u>		713,73	
Variação de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)		79 150,86	
<i>Efeito das diferenças de câmbio</i>		0,00	
<i>Caixa e seus equivalentes no início do período</i>		155 041,49	
<i>Caixa e seus equivalentes no fim do período</i>		234 192,35	